
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-5-201725770

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE 16 maggio 2017, n. 233
L.R.n.16/96  - Bando di Concorso per il Decentramento nel Comune di Molfetta di una sede farmaceutica. 
Applicazione  criteri di cui alla D.G.R. n. 4519/98.

Il DIRIGENTE della SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE 

VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 16 aprile 2007, n. 10 e s.m.i.;
VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 08.04.2016;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1176 del 29.07.2016;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 833 del 07.06.2016;
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTA la seguente relazione istruttoria espletata dal Servizio Politiche del Farmaco .
In Bari presso la sede della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche, sulla base dell’istruttoria 

espletata dal Responsabile A.P. confermata dal Dirigente del Servizio  Politiche del Farmaco, riceve dagli 
stessi la seguente relazione:

La legge Regionale n.16 del 5/8/96, avente ad oggetto:” Norme di applicazione dell’art.5 della legge 
8/11/91 n.362”, concernente il decentramento delle farmacie prevede, individuate le zone farmaceutiche 
oggetto di trasferimento, che si proceda tramite concorso riservato ai soli titolari o loro aventi diritto, alla 
assegnazione delle sedi decentrate individuate.

Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 596  del 02.05.2017, di presa d’atto della pianta organica 
delle farmacie del Comune di Molfetta, è stata individuata n.1 (una) nuova zona farmaceutica, che sarà 
oggetto di decentramento delle farmacie, di seguito descritta:

·	Sede decentramento (1.795 ab) – Via Berlinguer (da incrocio con Via per Bitonto), strada vicinale pisci-
na S.Nicola, SS 16bis, Asse Lama Martina, Via per Bitonto (fino a incrocio con Via Berlinguer);

Con D.G.R. n. 4519/98 sono stati stabiliti i criteri applicativi della legge regionale n. 16/96, circa le 
modalità di attuazione della normativa concorsuale, stabilendo tra l’altro che sia il Dirigente della Sezione 
ad emanare il relativo bando di concorso e a provvedere alla nomina della Commissione di cui all’art. 5 della 
L.R. n. 16/96, nel rispetto del vigente ordinamento e delle direttive emanate con il citato provvedimento. 

Si ritiene necessario, ai sensi della l.r. n. 16/96, secondo i criteri applicativi disposti con la DGR n. 
4519/98, emanare il bando di concorso, allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento, per il 
decentramento di sedi farmaceutiche, riservato ai titolari di farmacie del Comune di Molfetta o loro aventi 
diritto il cui esercizio ricade in aree con farmacie considerate soprannumerarie, ai sensi dell’art. 380 del 
R.D. 27.07.1934 n. 1265, in base al rapporto effettivo farmacie/abitanti residenti.

VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs 196/03
Verifica ai sensi del d.lgs. 196/03 Garanzie alla riservatezza

La  pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema  di  accesso  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-5-2017 25771

ai  documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.L.vo 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi della L.R. n.28/2001 e  d.lgs. 118/2011 e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo 

di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori 
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già 
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

                                                                       Visto di attestazione disponibilità finanziaria
                                                                                       Il Dirigente della Sezione

                                                                                                   Vito Bavaro

- Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate che ritiene di condividere;
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P. e confermata dal 

Dirigente del Servizio Politiche del farmaco;
- ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

di emanare, in attuazione della D.G.R. n. 4519/98, che stabilisce i criteri applicativi della l.r. n. 16/96, il 
Bando di Concorso per il decentramento della sede farmaceutica nella zona di seguito indicata, riservato 
ai soli titolari di sedi farmaceutiche o loro aventi diritto del Comune di Molfetta (BA), di cui all’allegato “A”, 
parte integrante del presente provvedimento:

Sede decentramento (1.795 ab) – Via Berlinguer (da incrocio con Via per Bitonto), strada vicinale 
piscina S.Nicola, SS 16bis, Asse Lama Martina, Via per Bitonto (fino a incrocio con Via Berlinguer);

di demandare a successivo atto dirigenziale la nomina della Commissione di cui all’art 5 della L.R. 
16/96;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi della L.R. 15/08.

Di nominare responsabile del procedimento del concorso in parola il dr. Paolo Stella dirigente Servizio 
Politiche del farmaco - Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche.

Il presente provvedimento:

sarà pubblicato all’albo istituito presso la Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche – Via Gentile n. 
52 -  Bari;

sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;

sarà disponibile nel sito ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it;

sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Sanità;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-5-201725772

il presente atto, composto da n. 09  compreso gli allegati, è adottato in originale.

                                                                                        IL DIRIGENTE  DELLA SEZIONE
                                                                                                   Vito Bavaro



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-5-2017 25773

1

ALLEGATO A 

REGIONE   PUGLIA 
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, 

DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 
SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE 

SERVIZIO POLITICHE DEL FARMACO
 
Bando di Concorso per decentramento di una sede farmaceutica, riservato ai titolari di farmacie del 
Comune di Molfetta (BA) o loro aventi diritto il cui esercizio ricade in aree con farmacie considerate 
soprannumerarie ai sensi dell’art.380 del Regio Decreto 27/7/1934 n.1265, in base al rapporto effettivo 
farmacie abitanti residenti.   
 

Art. 1 
(sede a concorso) 

                                                       
Ai sensi dell’art. 1 della L.R. n.16 del 7/8/1996 e con deliberazione di G.R. n. 596 del 02.05.2017 di presa 
d’atto della pianta organica delle farmacie del Comune di Molfetta (BA) e con lo stesso atto è stata 
individuata una nuova zona disponibile al decentramento volontario,  che di seguito viene specificata, da 
assegnare per concorso riservato: 

Zona “D” decentramento: Via Berlinguer (da incrocio con Via per Bitonto), strada vicinale piscina S.Nicola, SS 16bis, 
Asse Lama Martina, Via per Bitonto (fino a incrocio con Via Berlinguer) - ab. 1.795. 

La delimitazione della sede sopra descritta, vigente alla data del presente bando, in occasione della 
revisione ordinaria, potrebbero subire variazioni per importanti e documentate motivazioni.  
                         

Art. 2 
 (Requisiti) 

 
Ai sensi dell’art.4 della L.R. n.16 del 7/8/1996, possono partecipare al seguente concorso esclusivamente i 
titolari di farmacia o loro aventi diritto il cui esercizio sia, a causa d’intervenuti mutamenti nella 
distribuzione della popolazione, considerato in soprannumero ai sensi dell’art.380 del R.D.27/7/1934 
n.1265 e successive modifiche rispetto al rapporto farmacia abitanti.    
                                                            

Art.3 
(domanda partecipazione) 

 
La domanda di partecipazione al concorso come da schema allegato, firmato in calce dal concorrente come 
previsto dall’art.3, comma 5,  della legge n. 127 del 15/5/97, dovrà essere indirizzata all’Assessorato Sanità, 
Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche -  Servizio politiche del farmaco - Bari  entro il termine di gg 10 
che decorrono dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente bando sul B.U.R.P. 
La domanda deve essere inviata esclusivamente a mezzo posta certificata al seguente indirizzo 
staff.farmaceutcica.regione@pec.rupar.puglia.it con esclusione di qualsiasi altro mezzo. 

 
 
 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-5-201725774

2

 
Art. 4 

(documentazione) 
 

Nella domanda di partecipazione i candidati, oltre alle generalità (cognome, nome, data e luogo di nascita, 
residenza, codice fiscale e indirizzo di posta certificata), dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità 
di essere titolare (o i loro aventi diritto) di farmacia considerata in sovrannumero e dovranno allegare la 
seguente documentazione con data non anteriore a sei mesi: 
1) fatturato totale della farmacia (calcolata come media degli ultimi cinque anni) da documentare con 

autocertificazione, ai sensi della L. 183/2011; 
2) Perizia giurata di Tecnico iscritto all’Albo riferita alla concentrazione di farmacie valutabile in base alla 

distanza relativa fra le stesse, calcolata per la via pedonale più breve; 
3) Autocertificazione ai sensi L. 183/2011 riferita al numero di anni di esercizio della Titolarità della 

farmacia nei locali occupati all’atto della domanda; 
4) copia conforme d’eventuale provvedimento di sfratto esecutivo. 
5)  

Art. 5 
(Commissione esaminatrice) 

 
Con provvedimento formale del Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche, sarà nominata 
la Commissione Esaminatrice prevista dall’art.5 della l.r. n.16/96. 
 

Art. 6 
(valutazione) 

 
La Commissione ha a disposizione, per ciascun concorrente un punteggio massimo complessivo di punti 
150 da attribuirsi secondo quanto previsto dall’art.6 della L.R. n.16/96 e formula la graduatoria in base al 
punteggio ottenuto da ciascun concorrente. A parità di punteggio ha priorità chi ha  minor densità di 
popolazione, in relazione al punto A comma 1 art.6 L.16/96. 
 

Art. 7 
(approvazione graduatoria di merito) 

 
Terminate le operazioni concorsuali, il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche 
provvederà con determinazione dirigenziale ad approvare la graduatoria di merito che sarà pubblicata sul 
BURP. 
Entro 10 giorni dalla data di notifica del provvedimento all’indirizzo di posta certificata, ai sensi dell’art.3 
della L.r. n.16/96, il titolare vincitore deve comunicare, sempre all’indirizzo di posta certificata della 
Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche, l’accettazione o rinuncia al trasferimento ed entro 60 giorni 
dalla stessa data dovrà far conoscere il locale dove sarà aperta la farmacia. 
Il mancato adempimento delle suddette prescrizioni nei termini stabiliti equivale a rinuncia 
all’assegnazione della zona farmaceutica. 
 

Art. 8 
(approvazione graduatoria definitiva) 

 
Manifestata la propria volontà da parte del concorrente vincitore, si procederà all’emanazione della 
graduatoria definitiva.  
Entro 30 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria, sarà cura dell’Assessorato alla Sanità, Sezione  
Risorse Strumentali e Tecnologiche, procedere all’assegnazione della sede farmaceutica, oggetto di 
decentramento,   secondo l’ordine di preferenze espresso dai partecipanti al concorso riservato. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-5-2017 25775

3

 
Art.  9 

(accettazione della sede) 
 

Il Concorrente dovrà accettare la zona assegnatagli in base alla graduatoria. 
La mancata accettazione o rinuncia della zona da parte dell’assegnatario, consente l’attribuzione della 
stessa al concorrente che segue immediatamente in graduatoria in analogia a quanto previsto dall’art.10 
del D.P.R. n.1275/71. 

Art. 10 
(mancata assegnazione della sede) 

 
Nel caso, in cui la zona farmaceutica destinata al decentramento rimanga non assegnata, la stessa potrà 
essere attribuita su domanda di un titolare di sede farmaceutica, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 9 
della legge reg.le n.16/96 o in mancanza di tale domanda, essere messe a concorso con successivo bando  
interno come previsto dalla L.R. 16/96. 

Art. 11 
(Informazioni di carattere generale) 

Per eventuali informazioni inerenti il bando rivolgersi all’Assessorato Politiche della Salute, Sezione  Risorse 
Strumentali e Tecnologiche, Servizio Politiche del Farmaco – via Gentile n. 52 – 70121 Bari tel. 080 
5403144/3145 – dal lun. al ven. dalle 09.00 alle 13.00; oppure e-mail: 
staff.farmaceutica.regione@pec.rupar.puglia.it. 
 

Art. 12 
(Informativa sul trattamento dei dati personali)  

Secondo quanto previsto il Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs 196/2003) e delle 
Direttive per la sua attuazione, il trattamento dei dati sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e 
trasparenza ed ai candidati competono i diritti previsti dall’articolo 7 del Codice.  
L`utilizzo dei dati che riguardano il candidato ha come finalità la gestione delle procedure per il 
conferimento di n. 1 sede farmaceutica disponibile nel Comune di Molfetta (BA) per il decentramento e la 
gestione dei medesimi é informatizzata e manuale. 
Il conferimento dei dati è pertanto obbligatorio ed il loro eventuale mancato conferimento non darà luogo 
all'assegnazione medesima. 
I dati saranno trattati dal personale della  Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche, Servizio Politiche del 
farmaco, espressamente incaricati. 
Il titolare del trattamento è:  Regione Puglia  -  Giunta Regionale. 
Il responsabile del trattamento é il dirigente della "Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche". 
Il responsabile del procedimento è il dirigente del Servizio Politiche del farmaco”. 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-5-201725776

4

Schema di domanda 
da inviare tramite pec  
 

Regione Puglia 
                                                                                                                   Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche 
                                                                                                        Servizio Politiche del Farmaco 
                                                                                                                   staff.farmaceutica.regione@pec.rupar.puglia.it 
 
                                                                                         
 
__l____ sottoscritt_____________________________________, consapevole delle responsabilità penali a 
cui può andare incontro, in caso di dichiarazioni mendaci ed in particolari delle sanzioni penali  previste 
dall’art.26 della legge n.15/68 per le ipotesi di dichiarazioni mendaci ivi indicate ai sensi e per gli effetti 
degli art.2 e 4 della L. n.15/1968 e successive motivazioni ed integrazioni degli art.1 e 2 del D.P.R 
n.403/1998                     
 

D I C H I A R A 
 

 
di  essere nat___a_______________________(prov.___________)   il___________________________                                        
         
 
di essere  residente in_______________prov.________in via______________________________________________ 
 
 
n.____cap.________  C.F._____________________________  
 
 
di essere Titolare nel Comune di Molfetta (BA)  della sede n.______, sita in via _____________________n._________,  

C H I E D E 
 
di essere ammesso a partecipare al concorso riservato per l’assegnazione della sede del Comune di  Molfetta (BA)    

di cui al bando emanato con Determinazione Dirigenziale n._______del_____________, pubblicato sul  

B.U.R.P  n.______ del_________________. 

D I C H I A R A 

di voler concorrere, giusti articoli n.4 e n.7 della L.R. n.16/96, per le seguente zona di decentramento: 

Zona “D” decentramento: Via Berlinguer (da incrocio con Via per Bitonto), strada vicinale piscina S.Nicola, SS 16bis, 
Asse Lama Martina, Via per Bitonto (fino a incrocio con Via Berlinguer) - ab. 1.795. 
 
Allega la seguente documentazione di data non anteriore a 6 mesi, attestante i requisiti posseduti: 

1) Autocertificazione, ai sensi della legge 1883/2011 con indicazione del fatturato totale della farmacia 
(media degli ultimi 5 anni); 

2) Perizia giurata rilasciata da un tecnico iscritto ad un Albo professionale con indicazione di tutte le sedi 
farmaceutiche situate nel raggio di mt. _______ dall’esercizio del concorrente e delle relative distanze 
dallo stesso; 

3) Autocertificazione, ai sensi della L. 183/2011, riferita al numero di anni di esercizio della titolarità della 
farmacia nei locali occupati all’atto della domanda; 

4) Copia conforme di eventuale provvedimento di sfratto; 
5) Elenco, debitamente firmato, in carta semplice dei documenti prodotti. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-5-2017 25777

5

 
COMUNICA 

Di eleggere domicilio, agli effetti del concorso in 

___________________ via ____________________________ telefono _________________, pec 

________________________________________ riservandosi di segnalare tempestivamente ogni 

eventuale variazione. 

 

Molfetta lì _______________                                                                      In fede 

                                                                                                        ________________________ 

 

                         




